Bahkan ia tanpa ragu menentang kawan-kawan lamanya yang dulu bersama mereka ikut menyiksa nabi Muhammad dan para pengikutnya.

Pada saat tersiar kabar wafatnya Rasulullah Saw, pada 8 Juni 632 M. (12 *Rabiul Awal*, 10 Hijriah) di Madinah sampai kepada umat Muslim secara keseluruhan, Umar dikabarkan sebagai salah seorang yang paling terguncang atas peristiwa itu, ia menghambat siapapun memandikan atau menyiapkan jasadnya untuk pemakaman. Akibat syok yang ia terima, Umar berkeras bahwa Muhammad tidaklah wafat melainkan hanya sedang tidak sadarkan diri, dan akan kembali sewaktu-waktu.

Adapun aku, demi Tuhan Ka'bah, aku akan membawa mereka diatas jalan yang lurus (Supriadi, 2008, hal. 78-79). Ini adalah satu garis politik dan kebijakan dakwah yang sangat baik bagi umat Islam di masanya.

3. Ekspansi Khalifah Umar ibn Al-Khaththab

Selama 10 tahun pemerintahan Umar (13 H/634 M – 23 H/644 M), sebagian besar di tandai oleh penaklukan-penaklukan untuk melebarkan pengaruh Islam ke luar Arab. Sejarawan mencatat, Umar telah berhasil membebaskan negri- negri jajahan Imperium Romawi dan Persia yang dimulai dari awal pemerintahannya, bahkan sejak pemerintahan sebelumnya.